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Abstract

In my work, I focused on exploiting quantal response opponents in big imperfect in-
formation extensive form games. I defined two new solution concepts, quantal Nash
equilibrium, and quantal Stackelberg equilibrium. I analyzed properties of defined equi-
libria and showed that they are not interchangeable even in a zero-sum scenario. The
results showed that CFR-QR, which is an algorithm that I tested, could be used to get
the strategy in quantal Nash equilibrium for both normal form games and extensive
form games. Obtained results indicated that in both normal form games and exten-
sive form games, there could be multiple quantal Stackelberg equilibria with different
values.

I proposed a gradient descent algorithm to reach local quantal Stackelberg equi-
librium in Normal form game and modified sequence form program to find quantal
Stackelberg equilibrium in extensive form game. I compared both concepts in terms
of how much they can exploit the quantal response adversary and how much they can
be exploited by a rational opponent, and for both normal form games and extensive
form games, quantal Stackelberg equilibrium is better in both aspects. Finally, I tried
to apply decomposition to both algorithms, and I discussed problems that arise from
a sequence program with decomposition. I proposed CFR-QR-D that can find quantal
Nash equilibrium strategy, but in my tests, it converged in 99% of the games.

Keywords: game theory, efg, nfg, imperfect information, decomposition, CFR

Abstrakt

V mé práci jsem se soustředil na využ́ıváńı soupeř̊u s modelem omezené racionality,
kterým je např́ıklad quantal response, ve velkých extenzivńıch hrách s omezenou in-
formaćı. Definoval jsem dva nové koncepty řešeńı, quantal Nash equilibrium a quantal
Stackelberg equilibrium. Analyzoval jsem vlastnosti definovaných koncept̊u a ukázal
jsem, že i v zero-sum hrách jsou nezaměnitelné. Dále jsem ukázal, že CFR-QR, což je
algoritmus, který jsem testoval, se dá použ́ıt na nalezeńı quantal Nash equilibria pro
normálńı i extenzivńı hry. Ukázal jsem pro normálńı i extenzivńı hry, že v nich může
být v́ıce quantal Stackelberg equilibríı s r̊uznými hodnotami.

Navrhl jsem algoritmus gradientńıho sestupu k nalezeńı lokálńıho quantal Stackel-
berg equilibria v normálńıch hrách a modifikovaný program sekvenčńı formy na nalezeńı
quantal Stackelberg equilibria v extenzivńıch hrách. Porovnal jsem oba koncepty v
tom, jak moc dokáž́ı soupěře využ́ıt a jak moc by je dokázal využ́ıt racionálńı soupeř.
Pro normálńı i extenzivńı hry je quantal Stackelberg equilibrium lepš́ı v obou aspek-
tech. Jako posledńı jsem se snažil použ́ıt dekompozici na oba algoritmy a ukázal jsem
problémy, které vznikaj́ı při použit́ı sekvenčńıho programu s dekompozićı. Navrhnul
jsem algoritmus CFR-QR-D, který dokáže nalézt quantal Nash equulibrium strategii
ale v mých testech zkonvergoval pro 99% her.

Kĺıčová slova: teorie her, efg, nfg, neúplná informace, dekompozice, CFR
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Chapter 1

Introduction

In recent years there has been a big breakthrough in solving large imperfect informa-
tion games. The successful algorithm is called Deepstack [15] and it managed to pro-
duce more difficult to exploit strategies than any prior approach in the game of Texas
Hold’em no limit Poker. Deepstack performed very well and defeated every human ex-
pert that finished all 3000 games against it, all except one with statistical significance.
This success was possible only because of successful decomposition [2] of big imperfect
information games and continual resolving, which together with counterfactual regret
minimization [23] forms the hearth of the Deepstack algorithm.

Another rapidly developing field in computation game theory is security games
[18, 22, 16]. Security games are deployed in the real world, and the deployment is very
successful [3]. Most of the security games are created to face human adversaries in
the real world, for example, poachers or smugglers. Therefore, opponent modeling is
used in the majority of approaches that are used to solve security games. A model
that is used the most is called quantal response, when used with subjective utility for
the players it is called SUQR, and real-world experiments showed improvements over
solutions without opponent models in security games [17].

Continual resolving framework could be possibly employed for many other instances
of large imperfect information extensive form games. It is only logical to use opponent
modeling for the successful deployment of these games to the real world. In this work,
I analyzed the quantal response model in both normal form games and extensive form
games.

I defined two solution concepts in the quantal response adversary scenario, quantal
Nash equilibrium, and quantal Stackelberg equilibrium for both normal form games
and extensive form games. For quantal Stackelberg equilibrium, I also defined its local
version. Then I showed that CFR-QR could be used to find quantal Nash equilibrium
in both normal form and extensive form games.

I created a new algorithm to find the local quantal Stackelberg equilibrium in normal
form games using gradient descent from Nash equilibrium, and I also defined a math-
ematical program to solve quantal Stackelberg equilibrium in extensive form games.
However, because of insufficient scalability, I can not solve it optimally for bigger games,
and the result can be local quantal Stackelberg equilibrium. The last algorithm I pro-
posed is CFR-QR-D, which is a decomposition version of CFR-QR. This algorithm
can, in most cases, compute strategy in a trunk when the game is split to a trunk and
subgames by using constant sized information from solved subgames.

In evaluation, I showed some properties of quantal response and newly defined
equilibria. Further, I evaluated on randomly generated games, and it showed that
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for both Normal form and extensive form games, quantal Stackelberg equilibrium is
better solution concept in measure of exploitation the opponent and how much it can
be exploited by a rational opponent. However, proposed algorithms for computation of
quantal Stackelberg equilibrium have insufficient scalability compared to the CFR-QR.

Additionally, I analyzed the problem with convergence of the CFR-QR-D algorithm
and also how to resolve the subgame strategy after computing the trunk strategy by
CFR-QR-D.
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Chapter 2

Background

2.1 Normal form game

Normal form game [5] is a tuple (N,S, U). Where N is a set of players, which is a finite
set {1, 2, ..., n}, where n is a number of players. S is a set of pure strategy spaces Si for
each player. U is a set of utility functions for each player. Utility function ui(s) assigns
a payoff for each pure strategy profile s = (s1, s2, ..., sn). When referring to opponents
of the player i, I mean all other players than the player i, I denote them −i.

Zero-sum game is a two player game such that ∀s,
∑2

i=1 ui(s) = 0. The key feature
is that the sum of utilities is a constant, and when I set this constant to the zero, it is
called normalization. I will use zero-sum games in my work, e.g., games where players
are truly opponents; thus, whenever one player wins, the other must lose.

Zero-sum games are depicted as matrices, as shown in the Table 2.1. In this game
player 1 has pure strategies X, Y, Z and player 2 has pure strategies A, B, C. Payoffs for
the player 1 are in the matrix and payoffs for the player 2 are numbers in the matrix
but negative. So it can also be looked at in a way that the player 1 is maximizing
payoffs in the matrix and the player 2 is minimizing.

Mixed strategy, denoted as σi is a probability distribution over pure strategies.
Each player’s randomization is statistically independent of strategies of its opponents.
Payoff to a profile of mixed strategies are the expected values of the corresponding pure
strategy payoffs. The space of mixed strategy profiles is denoted Σ = Σ1×Σ2× ...×ΣI

with element σ. Now I will overload utility function to add profile of mixed strategies
as follows:

ui(σ) =
∑
s∈S

ui(s)
∏
j∈N

σj(sj)

and also add ui(σ, si) as expected payoff for playing a pure strategy si when other

A B C

X 1 3 5

Y 4 1 2

Z 2 5 1

Table 2.1: Simple example of Zero-sum normal form game
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players play according to σ defined as

ui(σ, si) =
∑

s∈S,si∈s
ui(s)

∏
j∈N\{i}

σj(sj)

The support of a mixed strategy is the set of pure strategies to which the mixed
strategy assigns a positive probability.

To discuss a varying strategy of a single player i while holding the strategies of his
opponents fixed, I denote strategy selection for all players but i as s−i ∈ S−i and write
(s′i, s−i) for the strategy profile (s1, ..., si−1, s

′
i, si+1, ..., sI). And similarly for mixed

strategies (σ′i, σ−i) = (σ1, ..., σi−1, σ
′
i, σi+1, ..., σn).

There can be pure strategies with lower payoff than any other pure or mixed strategy
independently on how opponents play. These strategies are called dominated and I will
define two domination concepts. A pure strategy si is strongly dominated if there
exists σ′i ∈ Σi such that ui(σ

′
i, s−i) > ui(si, s−i),∀s−i ∈ S−i. A pure strategy si is

weakly dominated if there exists σ′i ∈ Σi such that ui(σ
′
i, s−i) ≥ ui(si, s−i), ∀s−i ∈ S−i

and there exists σ′i ∈ Σi and ∃s−i ∈ S−i such that ui(σ
′

[…]

abstract strategies in extensive-form games. In AAAI, 2012.

[9] Eric Jones, Travis Oliphant, Pearu Peterson, et al. SciPy: Open source scientific
tools for Python, 2001–.

[10] Dieter Kraft. A software package for sequential quadratic programming.
Forschungsbericht- Deutsche Forschungs- und Versuchsanstalt fur Luft- und
Raumfahrt, 1988.

[11] Chun Kai Ling, Fei Fang, and J Zico Kolter. Large scale learning of agent ratio-
nality in two-player zero-sum games. arXiv preprint arXiv:1903.04101, 2019.

[12] Richard D McKelvey, Andrew M McLennan, and Theodore L Turocy. Gambit:
Software tools for game theory. 2006.

[13] Richard D McKelvey and Thomas R Palfrey. Quantal response equilibria for
normal form games. Games and economic behavior, 10(1):6–38, 1995.

51

[14] Richard D McKelvey and Thomas R Palfrey. Quantal response equilibria for
extensive form games. Experimental economics, 1(1):9–41, 1998.
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Appendix A

User guide

Here I will explain how to use provided algorithms.

A.1 Requirements

My programs use python modules that are not present in common python distributions.
Modules used are numpy, scipy, and for the linear program in normal form games even
gurobipy.

A.2 Data

When using with own data, the program uses Gambit [12] representation for normal
form and extensive form games. It accepts gbt format for normal form games and for
extensive form games gbt and efg format.

A.3 Normal form games

Here I will explain how to use algorithms for normal form games. They are located in
the folder normal_form_games.

A.3.1 CFR-QR

CFR-QR can be run on normal form games from file main_cfrqr.py and has four
arguments that can be set. They are all optional, and the algorithm can run without
setting any argument because there are default values. The first argument is -f that
sets the path to the game file, default is example test normal form game. The second
argument is -i which specifies the number of iterations performed by the algorithm,
default is 100, and it must be an integer. Third is -r which sets the rationality for
quantal response player, default is 1, and it must be a float. The last argument is -v

with possible values 0,1,2 and 3. 0 shows only the game value after solving, 1 includes
resulting strategies for both players, 2 also shows expected value for actions in the end,
and 3 also shows average regret. Example:

python main_cfrqr.py -r=0.5 -i=50 -v=3

takes the example game and performs CFR-QR with 50 iterations against quantal
response with rationality λ = 0.5 and reports the value of the solution, strategy for
both players and expected values for the actions and also average regrets.
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A.3.2 Gradient descent

Gradient descent to find quantal Stackelberg equilibrium can be started from file
main_gradient.py and has four optional arguments. First -f specifies the path to
game file, default is the example normal form game. The second argument is -r and
sets the rationality of the quantal response opponent, this must be a float. The third
argument is -s and sets whether to use Nash equilibrium strategy as starting point of
the search or use randomly generated strategy, this is 0 for Nash strategy and 1 for
random strategy, default is 0. And the last argument -v determines whether to show
only resulting expected value of the game with argument value 0 or with value 1 also
strategies for both players. Example:

python main_gradient.py -r=1.5 s=1 -v=1

takes the example game and preforms gradient descent from randomly generated strat-
egy against quantal response with rationality λ = 1.5 and reports the value of the
solution and strategy for both players.

A.4 Extensive form games

This part is focused on algorithms used with extensive form games that are located in
separate folder extensive_form_games.

A.4.1 CFR-QR

CFR-QR on extensive form games can be run from main_cfrqr.py and has four ar-
guments to set. All arguments are optional with default values set for example run.
The first argument is -f which specifies the path to the game file, default is example
test game. The second argument is -i which sets the number of iterations performed
by the algorithm, default is 1000, and it must be an integer. Third is -r which sets
the rationality for quantal response player, default is 1, and it must be a float. The
last argument is -v with possible values 0,1,2 and 3. 0 shows only the game value after
solving, 1 includes resulting strategies for both players, 2 also shows counterfactual
values in the end, and 3 also shows counterfactual regret. Example:

python main_cfrqr.py -r=0.1 -i=100 -v=2

takes the example game and performs CFR-QR with 100 iterations against quantal
response with rationality λ = 0.1 and reports the value of the solution, strategy for
both players and counterfactual values.

A.4.2 Sequence program

Sequence program for computing quantal Stackelberg equilibrium can be run from
main_sequence.py and has two arguments. Arguments are optional with default values
so that the code can be simply run with no arguments. The first argument is -f which
specifies the path to the game file, default is example test game and the second argument
is -r and sets the rationality of the quantal response opponent, this must be a float.
Example:

python main_sequence.py -r=2

runs the Sequence program on example game with rationality λ = 2.
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A.4.3 CFR-QR-D

CFR-QR-D on extensive form game can be run from main_cfrqrd.py and has six
arguments. All arguments are optional with default values set for easy running. The
first argument is -f which specifies the path to the game file, default is example test
game. The second argument is -it which sets the number of iterations int the trunk,
default is 200, and it must be an integer. Third is -is which sets the number of
subgame iterations, and the default number is 1000, it must be an integer. Fourth is
-r which sets the rationality for quantal response player, default is 1, and it must be
a float. The last argument is -v with possible values 0,1,2 and 3. 0 shows only the
game value after solving, 1 includes resulting strategies for both players, 2 also shows
counterfactual values in the end, and 3 also shows counterfactual regret. Example:

python main_cfrqrd.py -r=0.1 -it=10 -is=100 -v=1

takes the example game and performs CFR-QR-D with 10 iterations in the trunk and
100 iterations in subgames against quantal response with rationality λ = 0.1. Then it
shows the value of the solution and strategy for both players.
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Appendix B

CD structure

/

README.txt ... description of folders and files and

instructions how to run the program

data ......... data used by the program

...

src

normal form games ...... source files for algorithms on normal form

games

...

extensive form games ... source files for algorithms on extensive

form games

...

text

thesis.pdf ............ text of the thesis in pdf
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