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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modely omezené racionality v algoritmu minimalizace hypotetické lítosti
Jméno autora: David Milec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Mgr. Viliam Lisý, MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie považujem za náročnejšie, pretože študent musel naštudovať väčšie množstvo materiálov nad rámec
magisterského štúdia. Tým, že sa práca venovala hrám v normálnej aj v rozšírenej forme a naviac zohľadňovala
dekompozíciu hier, bolo nutné dobre rozvrhovať prácu, aby boli dosiahnuté výsledky vo všetkých týchto
oblastiach.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všetky body zadania boli splnené v rozumnej miere. Body zadania na seba priamo nadväzovali. Základnejšie
body zadania boli splnené nad moje očakávania, ale pokročilejšie body sa ukázali náročnejšie, ako som čakal
a tak výsledky v týchto bodoch nie sú až tak prepracované.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol veľmi aktívny, pravidelne chodil na konzultácie, vždy prišiel včas a pripravený. Samostatne vymýšľal
príklady demonštrujúce vlastnosti algoritmov a ďalšie experimenty. Vo výbere vhodných nástrojov a pri
implementácii bol úplne samostatný. V smerovaní práce na vyššej úrovni sa skôr nechal viesť.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent jasne demonštroval schopnosť naštudovať si netriviálnu oblasť informatiky, implementovať netriviálne
algoritmy, integrovať vhodné nástroje a knižnice tretích strán, navrhnúť a dôsledne vyhodnotiť experimenty.
Zjavne ukázal schopnosť samostatnej vedeckej práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je jazykovo na dobrej úrovni. Je prevažne zrozumiteľná, ale miestami sú vysvetlenia príliš stručné, chýba
v nej väčšie množstvo členov, slovosled je niekedy neštandardný. Niektoré časti, primárne v experimentálnej
sekcii, nie sú moc dobre namotivované. Mnoho grafov neobsahuje popisy osí, samotné popisy grafov sú príliš
stručné. Niektoré grafy sú príliš veľké a tak sa text, ktorý sa k ním vzťahuje často nachádza o niekoľko strán
skôr. Referencie často neobsahujú čísla strán a nedá sa z nich zistiť typ práce (kniha, software,..) a ako bola
práca zverejnená. Väčšina týchto vecí sú ale drobnosti, ktoré neznemožňujú pochopenie obsahu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent čerpá zo správnych zdrojov, ktoré si dohľadával aj samostatne. Jasne označuje kedy čerpá z predošlej
literatúry a kedy prezentuje svoj vlastný prínos.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadanie predloženej práce je náročnejšie čo sa týka rozsahu a zložitosti predchádzajúceho výskumu, na ktorom
stavá. Napriek tomu práca prezentuje jasnú výskumnú kontribúciu v podobe identifikácie dvoch rôznych
relevantných konceptov riešenia hier proti oponentom s obmedzenou racionalitou a dôkladného
experimentálneho pochopenia ich vlastností. Definície rôznych konceptov riešenia, kľúčové pre algoritmy
minimalizácie ľútosti, študent vymyslel úplne samostatne. Keďže značná časť textu práce vznikala na poslednú
chvíľu, ostalo v ňom väčšie množstvo jazykových a formálnych nedostatkov. Napriek tomu je ale práca
pochopiteľná a predpokladám, že sa stane základom pre kvalitnú publikáciu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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